PAGE

[image: image3.jpg]

министерство образования Новгородской области

ПРИКАЗ

______________                                                                               № _______
Великий Новгород

О реализации проекта «Лаборатория идей»

В соответствии с Перечнем областных мероприятий на 2023 год, утвержденным приказом министерства образования Новгородской области от 09.01.2023 № 1, во исполнение Плана основных мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия детства на территории Новгородской области, на период до 2027 года, утвержденного распоряжением Правительства Новгородской области от 08.07.2021 № 169-рг,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать и провести с февраля по декабрь 2023 года областные мероприятия в рамках реализации проекта «Лаборатория идей».
2. Утвердить прилагаемые:

положение о реализации проекта «Лаборатория идей»;

состав оргкомитета по проведению областных мероприятий в рамках реализации проекта «Лаборатория идей».
	Первый
заместитель министра

	Н.Г. Уральская

Яровая Ирина Николаевна

50–10–75
яи 16.02.2023
Указатель рассылки

1. Кванториум – 1

2. Макарова Л.Г. – 1

3. Шепило А.Г. – 1

4. Сотникова Е.В. – 1

5. Яровая И.Н. – 1
	Главный консультант
департамента дополнительного
образования и воспитания
____________ И.Н. Яровая

« ___ » ________ 2023 года

	СОГЛАСОВАНО:

	Директор департамента дополнительного
образования и воспитания
____________ Е.В. Сотникова
« ___ » ________ 2023 года

	Директор департамента правовой
и кадровой работы
 ______________ Л.Г. Макарова

 «___» ________ 2023 года

	Директор ГОАУ «Новгородский
[image: image1.png]

Кванториум»

                              Т.М. Сарычева
______________

« ___ » ________ 2023 года
И.о. директора ГОАУ «Новгородский центр развития инноваций и промышленности»
 [image: image2.png]

   М.А. Петрова
 « ___ » ________ 2023 года

	УТВЕРЖДЕНО

	приказом министерства
образования
Новгородской области
от ______________№  _____

Положение
о реализации проекта «Лаборатория идей»

1. Общее положение

1.1. Проект «Лаборатория идей» (далее Проект) разработан с целью привлечения талантливых детей и молодежи в сферу исследований и разработок и реализуется во исполнение Плана основных мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия детства на территории Новгородской области, на период до 2027 года, утвержденного распоряжением Правительства Новгородской области от 08.07.2021 № 169-рг.
1.2. Ответственным исполнителем проекта является ГОАУ «Новгородский Кванториум» (далее Новгородский Кванториум) при поддержке ГОАУ «Новгородский центр развития инноваций и промышленности» (по согласованию).
2. Цели и задачи Проекта

Проект реализуется в целях осуществления сотрудничества молодых ученых и обучающихся, проявляющих интерес к научно-техническому творчеству и исследовательской деятельности.
Задачи проекта:

· популяризация научно-технического творчества;

· выявление и вовлечение школьников в инженерную, научную и исследовательскую деятельность;
· создание единого инновационного пространства региона;

· содействие в профессиональной ориентации и продолжения образования;

· развитие у участников навыков работы в проектной команде, отработка практических навыков.
3. Участники Проекта

Участниками Проекта являются:
 молодые ученые и исследователи, которые выступают в роли заказчиков (далее заказчик) в части разработки прототипов, минимально жизнеспособных продуктов, реализации практически ориентированных проектов или кейсов в рамках учебной деятельности обучающихся;
обучающиеся образовательных организаций в возрасте от 10 до 17 лет, проявляющих интерес к научно-техническому творчеству и исследовательской деятельности.
4. Порядок реализации Проекта

4.1. Реализация Проекта осуществляется посредством организации и проведения областных мероприятий (организационных встреч, консультаций, разработка технических заданий, конкурсных испытаний и т.д.). Все мероприятия Проекта согласно графику проходят на базе ГОАУ «Новгородский Кванториум», расположенного по адресу: Великий Новгород, ул. Большая Московская, 39, корп. 1.
4.2. Участникам Проекта предлагается разработать техническое задание для обучающихся, которое они смогут выполнить, используя высокотехнологичное оборудование детского технопарка (3D моделирование, 3D печать, прототипирование, создание VR/AR приложений и тренажеров, приложений на платформе android, видео, анимация, программирование, исследования в области биоинженерии, микроскопии, урбанистики, робототехника и многое другое).
4.3. На основе технического задания формируется рабочая группа, в состав которой входит заказчик, обучающиеся, обладающими базовыми знаниями по профильной теме, и педагог дополнительного образования.

4.4. Результаты проектной деятельности могут использоваться заказчиками для реализации собственных проектов.
4.5. Для информационной поддержки участников проекта создан телеграм-канал «Лаборатория идей» https://t.me/+e9NxkK_LaL43ODFi  .
4.6. Для участия в мероприятиях Проекта участники на электронный адрес anton.zelenov@kvantorium53.ru  с пометкой темы: «Лаборатория идей»:

 заявку на участие в Проекте в формате DOС (или DOCX), а также в PDF;

согласия на обработку персональных данных по формам согласно приложениям № 1 и № 2 к настоящему Положению;

4.7. Контактное лицо: Зеленов Антон Николаевич, заведующий отделом технического направления Регионального ресурсного центра по развитию дополнительного образования технической и естественнонаучной направленностей Новгородского Кванториума,  тел. +7 951 728 7436,  е-mail: anton.zelenov@kvantorium53.ru .
5. Сроки реализации Проекта

5.1. Проект реализуется с февраля по декабрь 2023 г.

5.2. Этапы реализации Проекта:
1) февраль – март 2023 года – подготовительная работа;
2) апрель – октябрь – ноябрь 2023 года - организация встреч заказчиков с командами учеников проектного и углубленного модулей и наставника квантума на базе Новгородского Кванторума.  Формирование и корректировка технического задания и работа над задачей в установленные сроки.

3) май – ноябрь 2023 года - представление промежуточных и итоговых результатов работы проектных групп.

6. Организационный комитет
6.1. Для организации мероприятий Проекта формируется организационный комитет, состав которого утверждается приказом министерства образования Новгородской области.
6.2. В задачи организационного комитета входит:
утверждение порядка реализации Проекта;

организация мероприятий по привлечению заказчиков;

формирование команд обучающихся;
определение сроков и места проведения мероприятий, организованных в рамках реализации Проекта;

подведение итогов результатов Проекта;

размещение информации об итогах Проекта на официальных сайтах Новгородского Кванториума, ГОАУ «Новгородский центр развития инноваций и промышленности», в СМИ.
7. Порядок представления результатов Проекта

7.1. Итогом реализации Проекта является выполненное техническое задание от заказчика.
7.2. Результаты выполнения технического задания публикуются в виде информационного сообщения на официальных ресурсах Новгородского Кванториума.
7.3. В рамках реализации Проекта возможно привлечение заказчиков в роли экспертов детских проектов на конкурсных мероприятиях технической и естественнонаучной направленности, проводимых Новгородским Кванториумом.
8. Финансирование Проекта
Финансирование Проекта осуществляется в пределах денежных средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ), предусмотренных Новгородскому Кванториуму на реализацию мероприятий.
_______________________________________
	Приложение № 1

к Положению о реализации
проекта «Лаборатория идей»
В оргкомитет  по проведению областных мероприятий
в рамках реализации проекта «Лаборатория идей»
Согласие на обработку персональных данных

    Я, ___________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

_____________________________________________________________________________
(документ, удостоверяющий личность, его номер, дата выдачи, выдавший орган)

_____________________________________________________________________________,

_____________________________________________________________________________
(адрес лица, дающего согласие)

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку моих/моего сына (дочери, подопечного) ___________________________________________________________________________

                                        (Ф.И.О. сына, дочери, подопечного)

персональных данных государственному областному автономному учреждению «Новгородский Кванториум» (далее – Оператор), расположенному по адресу: ул. Большая Московская, д. 39 корп. 1, Великий Новгород.

Согласие дается мной для целей, связанных с участием меня/моего сына (дочери, подопечного) _____________________________________________________________________

                                                    (фамилия, имя, отчество)

в реализации проекта «Лаборатория идей» (далее Проект).
Согласие распространяется на персональные данные, содержащиеся в документах, представленных в соответствии с Положением о реализации Проекта.

Я  проинформирован(а)  о  том,  что  под обработкой персональных данных понимаются  действия (операции) с персональными данными в рамках выполнения Федерального  закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ "О персональных данных", конфиденциальность  персональных  данных  соблюдается  в  рамках исполнения законодательства Российской Федерации.

Настоящее  согласие  предоставляется  на  осуществление любых действий, совершаемых  с  использованием  средств автоматизации или без использования таких  средств  в  отношении  персональных  данных,  которые необходимы или желаемы   для  достижения  указанных  выше  целей,  включая  сбор,  запись, систематизацию,  накопление,  хранение,  уточнение (обновление, изменение), использование,    передачу   (распространение,   предоставление,   доступ), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.

Данное согласие действует до момента отзыва согласия на обработку персональных данных, порядок отзыва согласия на обработку персональных данных мне разъяснен.
Настоящее согласие действует на срок до достижения целей обработки и истечения срока хранения документов.
_____________________                                       _______________________ И.О. Фамилия

               (дата)                                                                       (подпись)
Приложение № 2
к Положению о реализации
проекта «Лаборатория идей»
В оргкомитет  по проведению областных мероприятий
в рамках реализации проекта «Лаборатория идей»
Согласие на обработку персональных данных,
разрешенных субъектом персональных данных для распространения
Я,
________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

проживающий(ая) по адресу (по месту регистрации)

_______________________________
______________________________________________________________________________
паспорт серия

____________
N

_____________
дата выдачи

_____________________
название выдавшего органа

_______________________________________________________
Контактная информация:

_______________________________________________________
                                          (номер телефона, адрес электронной почты, почтовый адрес)

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных" даю свое согласие государственному областному автономному учреждению «Новгородский Кванториум» (далее Новгородский Кванториум), ИНН 5321190049  находящемуся по адресу: 173001, Великий Новгород, Большая Московская ул., д. 39 корп. 1 (далее оператор), в целях, связанных с участием меня/моего сына (дочери, подопечного) _________________________________
                                                                                                          (фамилия, имя, отчество)

в реализации проекта «Лаборатория идей»,  на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку следующих моих/моего сына персональных данных (фамилия, имя, отчество (при наличии), сведения об обучающемся в образовательной организации) для размещения на информационном ресурсе  Новгородского Кванториума (http://kvantorium53.ru/).

Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных, а также условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться оператором только по его внутренней сети, обеспечивающий доступ к информации лишь для строго определенных сотрудников, либо с использованием информационно-коммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных данных - не устанавливаю.

Настоящее согласие действует на срок до 15 декабря 2023 года.

Я проинформирован(а), что оператор гарантирует обработку моих персональных данных в соответствии с законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления соответствующего письменного документа.

Я ознакомлен(а) с правами субъекта персональных данных на доступ к персональным данным, предусмотренными главой 3 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ "О персональных данных".

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих интересах.
Подпись субъекта персональных данных

И.О. Фамилия

"___" _______________ 20___ года

(подпись)

	УТВЕРЖДЕН

приказом министерства образования
Новгородской области
от _____________  № ____

СОСТАВ

оргкомитета по проведению областных мероприятий
в рамках реализации проекта «Лаборатория идей»

	Сотникова Е.В.
	-
	директор департамента дополнительного образования и воспитания министерства образования Новгородской области, председатель оргкомитета

	Сарычева Т.М.
	-
	директор ГОАУ «Новгородский Кванториум», заместитель председателя оргкомитета

	          Члены оргкомитета:

	Зверев К.А.
	-
	педагог-организатор дополнительного образования ГОАУ «Новгородский Кванториум, (по согласованию)

	Зеленов А.Н.
	-
	заведующий отделом технического направления РРЦДО ГОАУ «Новгородский Кванториум», (по согласованию)

	Петрова М.А.

	Исполняющая обязанности директора ГОАУ «Новгородский центр развития инноваций и промышленности», (по согласованию)

	Яровая И. Н.
	-
	главный консультант департамента дополнительного образования и воспитания  министерства образования Новгородской области

____________________________________________